
Léčebny

Psychické foktory
V/znomnou ro|i pro pr běh otopického ekzému hro|e

toké stov psychiky nemocného. Nek|id, rozrušení, nervové
vypětí, to vše se odrozí nepiíznivě no pr běhu choroby.

reztm
Zrnlišenou péči ie tÍebo věnovot pokožce h|ovně v ob

dobí okutního ohrožení' Léčbo otopického ekzému vyžodu.

ie trpělivost ze strony |ékoie i pociento. No |eeba se kromě
dermoto|ogo m že podí|et i olergo|og nebo do|ší specio-
|isté. Čosté změny ošetiuiícího lékoie všok moií většinou
negotivní v|iv no |éčbu.

Zevni teropie
Mosti, posty, krémy o p|etovÓ mléko isou formy lék ,

které mohou obsohovot rr]zné Účinné |Ótky. Mezi trodičně
používoné s|ožky zevních |ékŮ v teropii ekzému potÍí
komenouheln/ dehet o kyse|ino solicy|ovÓ. Používoií se
somostotně nebo v kombinoci s dolšími lÓtkomi.

Skupinou piíprovkr} čosto op|ikovon/ch i u iin;ich kož-
ních chorob isou hormonÓ|ní |éky - kortikoidy. Jeiich podÓ-
vÓní o pÍesn/ postup léčby by mě| vždy íídit |ékoí protože

ieiich d|ouhodobé používíní mrjže mít nežÓdoucí Účinky
místní i celkové.

Ce|ková teropie
U nemocnfch s těžk/mi formomi otopického ekzému,

se si|nfm svěděním nebo s piidruženou infekcí nevystočíme

ien s mostmi o do|ší místní |éčbou. Formou toblet se podÓ-
voií neičostěii |éky t|umící svědění (ontihistominiko), z nichž
některé zpr3sobují ospo|ost o sníženou schopnost soustiedě-
ní. Ce|kovÓ |éčbo nopi. hormonÓ|ními léky nebo ontibioti-
ky musí b/t zohÓieno vŽdy ien po porodě s ošetiuiícím |é.
koiem.

Dolší léčebné možnosti
Pííznivy v|iv no prr3běh vlek|/ch forem ekzému moií vět-

šinou |ÓzeĎské o pňímoĚské pobyty. Neivhodněiší ie zočí.
not tuto teropii tehdy, když ie nemoc ve zk|idněném stovu.
Pobyt mÓ trvot dostotečně d|ouho (neiméně 2, |épe 3 - 4
tydny). opo|ovÓní no s|unci, ole i v so|Óriích vede zprovid.
|o ke z|epšení onemocnění. Je všok tňebo mysleŤ i no nežÓ.
doucí Účinky u|trofio|ového zÓiení o pied zohÓiením sluně-
ní se porodit s |ékoiem.

l \ l r vKOOY nO zover

Atopickf ekzém ie vleklé onemocnění'
kde hroií zÓsodní ro|i genefickd dispozice
o ričqst zevních spouštěcích foktorri. Pocienf
se musÍ pÍed zhoršuiícími vlivy chrÓnif o
Proto by mě| resPektovot tyto zásodyz

| / Yyvanovot se koždého zbyrečného dr6ž.
dění križe. Pozor no mfdlo' soponáty, procí
prášky' mechonické dráždění' minerÓlní
oleie' orgonickÓ rozpouštědlo o do|ší.
U dětí o dospívoiících má klíčow| w|znam
sprÓvnÓ volbo profese.
2/ Yy|oučit nebo omezit prisobení olergizu.
iících |Ótek. Toto opotÍení ie nutno provésf
v domácím i procovním prostÍedí.
3/ 7aiisfit odborné vyšetÍení' léčbu q frvo|é
s|edování pocientq. Léky pro pÍípod okuf.
ního zhoršení by měl mít pqcient neustáIe
po ruce o i v období re|otivního klidu by
měl udržovqt pokožku v|áčnou vhodny-i
místními pÍíprovky.
4/ Sledovot vliv strovy no prriběh onemoc.
nění o Yynechot potroviny, které potíže
zhoršuií.
5/ Yyvarovot se nqdměrné psychické zá.
těži.
6/ Ye spoluprÓci s ošetÍuiícím |ékoÍem se
noučit kožní pro|evy znát o zvládof ie.

lrl

@
Nopso/o MIJDr. Andreo Vocilková

Recenzovolo doc. MUDr. Jiíino MachÓčková, CSc,
Vydolo NÓrodní centrum podpory zdroví, Proho l ?95

l. vydanr
Vyrobilo Gradoce, spol. s r.o.

Náklod 7Ó O00 u|tiskŮ
Neprodeiné

Aropicky 
"k"ém 

{iinok toké
koienecky ekzém, konstituční ek.
zém, neurodermitis disseminoto,
eczemo otopicum, otopickÓ der-
motitido) ie čosté kožní onemoc-
nění ProYázené Úpornym svědě.
ním. Jde o Vrozené onemocnění,
no němŽ se podí|eií r zné
zeYní o vnitiní v|iuy. U postiže.
n ch iedincri o ieiich pokrevních
piíbuznfch se čostěii vyskytuií
i i iné choroby: o|ergickÓ (sennÓ}
rymo, olergickf zánét spoiivek
o bronchiÓ lní ostmo.

Co ie to otopie?

Atopie ie vrozenÓ dispozice ie-
dince, pii které se zo určihich
podmínek m že - o toké nemusí
. vyvinout pÍecitlivělost {olergie)
no rrjzné provokuiící |Ótky (o|er.
geny), které se dostonou do orgo-
nizmu nopr. vdechovÓním, kon.
toktem s k ží o sl iznicemi nebo
trÓvicím troktem. Pod poiem oto.
pie iodíme Vrozené olergické re.
okce čosného VPu piecitlivě|osti,
i když u ekzémU se zieimě up|oŤ-
Ďuií i i iné odchylky v imunitní od.
povědi orgonizmu.



Jok čosto se otopickf
I t l r . OeKzem VysKytu|eÝ
Stotistiko ukozuie, že otopick/ ekzém postihuie 3-l l %

evropské datske popu|oce. V dospělosti se s touto diognÓ.
zou setkÓvÓme méně. obě poh|oví isou postiženo sŤeině
čosto. V posledních letech všok pocientr] ekzemotik piib/-
vÓ.

I  I  ,  .  I  l .  .  I  t  I
JoKy le KltntcKy obrc.z

o |  v l  . í . t

o pru oen nemoc IÝ
PrŮběh onemocnění o k|inícky obroz ie měn|irni. První

proievy se většinou obievuií mezi 2. - 5' měsícem po noro-
zení dítěte, mohou všok zočínot v kterémko|iv věku. U mo.
I ch dětí se zprovid|o první proievy nemoci vyskytnou no
tvÓiích v podobě červen/ch pupínkr3, méně čosto puch/rk
o mokvoiících ploch. Mohou se všok obievit i i inde no tě-
|e. PÍib|ižně u po|oviny dětí vymizí nemoc do dvou |et, u
některfch i dÍíve. V ostotních piípodech pieide z koienec-
ké fáze do fÓze dětské, o|e nebfvÓ i iž většinou postižen
ob|iee1. Neivíce se vyrÓžko vyskytuie ve ve|k/ch ohbích
(iomky |oketní o podkolenní, vzÓcněii no postronních por.
tiích krku, no zÓpěstí o prstech rukou nebo no nÓrtech).
Kr]že v těchto místech ie suchÓ, zhrubě|Ó, borvy červenofio-
lové, s vyraznym r;7hovÓním. V místech ohybu čosto vzniko.
ií bo|est ivé trhI iny, suchÓ místo se jemně olupuií.

Popsonf pr běh nemusí b/t provid|em, onemocnění mtj-
Že vznikot pozděii neŽ v koieneckém věku o ieho pro[evy
nemuseií b17t steiné. K obrozu otopického ekzému {mezi
tzv. mírné proievy otopie) iodí někteií |ékoii nopi. suchost
o cÓrovité o|upovÓní krjže no prstech rukou o p|oskÓch no
hou, které se čosto obievuie - steině ioko zhoršení ostotních
kožních proievri otopického ekzému - ve v|hkfch podzim-
ních o iorních měsících.

V dospělosti se otopick ekzém vyskytuie méně čosto
nebo b)jvÓ kombinovÓn s i infmi druhy ekzému. ČÓstečně
se vyskytuie no stein/ch místech [oko v dětské fÓzi, postihu-

ie obIičei, krk, romeno, šíii, Ioketní iomky, vnitiní p|ochy
zÓpěstí, hrbety rukou, iomky podko|enní o nÓrty. V obdo.
bích zhoršení isou postiženÓ místo červenÓ, mírně zduie|Ó,

někdy mokvoií, svědí ož p6|í. No ieiich povrchu isou potr-
né stroupky ze škrÓbÓní. Někdy nochÓzíme no krjži drobné
zonoÍené tuhé uz|íky, většinou hnědočervené borvy, toké
si|ně svědící. (Tento typ postižení bfvÓ oznočovÓn
ioko prur igo.)

Chorokteristickyim znokem všech Íází této choroby !e
Úporné svědění, které pocient ve|mi špotně snÓší. ŠkrÓbÓ-
ním postiženfch p|och vznikoií drobné trh|inky i větší roze-
dÍené p|ochy, někdy isou stroupky uspoiÓdoné v typick/ch
proužcích (škrÓbÓní prsty iedné ruky).

Č|ověk postižen/ otopick/m ekzémem ie anišeně vní.
movy ke kožním onemocněním pienÓšen;im viry nebo bok-
teriemi. NÓkozo, kterÓ postihne |ožisko ekzému zptisobuie
zánét, hnisÓní, tvorbu strupr3. VirovÓ infekce vyvo|Óvoiící
opory no rtech se no k ži postižené ekzémem rych|e šíÍí
o no ob|ičeii mriŽe pocientovi zpŮsobit z6vožné nÓs|edky
(zeiméno vyskytne-|i se v okolí očí o postihne.|i rohovku)'

Proč otopick/ ekzém
. l  r  6

vzn IKo Ý
Sk|on k onemocnění některou z otopick)ich nemocí ie

dědičn/. Dosud neby|o piesně určeno, o iokf typ dědičnos-
ti se iednÓ. U dvou tietin pocientrj se prokÓže u piíbuzn/ch
rn/skyt ekzému, bronchiÓ|ního ostmotu nebo senné rÝmy,
piípodně kombinoce těchto onemocnění. PÍi postižení otce
i motky ie provděpodobnost rniskytu některé z uveden/ch o.
topick/ch chorob u dítěte více než 50 %. U nemocného s
Vrozenou dispozicí všok hroií vr/'znomnou roli toké ,,zevní

spouštěcí foktory,,, které umožní propuknutí choroby.

Joké isou spouštěcí foktory
r  .  |  , l  I  t  r lotoplcKeno eKzemUÝ

DrÓždění križe
DrÓždění krjže všeobecně, zeiméno pÍi nodměrném

mytí o pouŽívání procích prostÍedkr! či soponÓtrj, kontokt
kr]že s v|něn/mi tkoninomi nebo uměl/mi textiIiemi, styk
s drÓždirn/mi chemikÓ|iemi (ch|odící kopoliny, orgonická
rozpouštěd|o - benzín, petro|ei o i iné) o mechonické nomÓ-

hÓní isou Íoktory, které se rnPnomně podí|eií no udržovÓní
ekzémornich proiev .

Alergeny
U iody pocientŮ prokÓžeme pozitivní reokci v testech

nebo zrn./šené h|odiny proti|Ótek proti tzv. oeroo|ergenr3m
(domÓcí proch o roztoče, py|y, peií o podobně)' PiichÓzí.li
otopik s těmito |Ótkomi do styku, m že nostot zhoršovÓní
proiev onemocnění. Ani dr]s|ednÓ preventivní opotiení
(fi|trovonyi vzduch, uiměno |Ůžkovin) čosto nozoiistí Úp|né
vymizení potíží,

Infekční činirelé
Bokterie, kvosinky o do|ší mikroorgonizmy, které běžně

žiií no zdrové kr]ži, se u otopikti podí|eií no zhoršovÓní
ekzému. Jeiich piítomnost no pokožce všok nemÓ chorokter
infekčního zÓnětu.

Slrovo
V|iv strovy no zhoršovÓní kožních potíží ie nepochybn/,

o|e neproievuie se u všech nemocn/ch steině. Do orgoniz-
mU se trÓvicím troktem dostÓvoií |Ótky, které mohou u cit|i-
rnich iedincr] vyvo|ávot o|ergické reokce proievuiící se kož-
ními změnomi. Tyto o|ergeny všok mohou p sobit toké pií.
mo no trÓvicí trokt (pr iem Po určihich potrovinÓch) nebo
mohou zprisobovot zhoršovÓní ostmotu. Neičostěiší príči.
nou prov1Ích o|ergickfch reokcí no potroviny byivoií bí|kovi-
ny (obsožené nopi. v krovském m|éce, voiečném bí|ku,
rybím mose/ sÓii o podobně). Bí|kovinné olergeny (nopi.
krovské m|éko) se ioko provokuiící foktor uplotĎuií zeiméno
v koieneckém věku. Někteií ekzemotici pozoruií zhoršovÓní
ekzému v zÓvis|osti no požití do|ších potrovin {citrusorn'ich
p|odri, čoko|Ódy, oiechri, koieněny7ch iíde|). Tyto reokce

isou vyvo|Óny čostěii prosi.lim drÓžděním, zprlsobuií svědě.
ní k že o tím provokuií oživování vyrážky.

HormonÓ|ní vlivy
U dospě|y7ch žen ekzém někdy reoguie no prriběh men-

struočního cyk|u nebo no těhotenství. V|iv hormonrj všok
není u otopického ekzému piesně obiosněn.

Pocení
Rych|é stiídÓní teplot, nodměrné horko o zeiméno

zopocení zprisobuií piekrvení kŮže, svědění o zhoršovÓní
ekzému.


